
C O M U N E   D I   PISCIOTTA
(Provincia di Salerno)

n.cronologico generale 255 del 12/07/2018

SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 12/07/2018

Oggetto: SERVIZIO DI NAVETTA TURISTICO SUL TERRITORIO URBANO DEL 
COMUNE DI PISCIOTTA PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO. (ART. 36 
COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I.)

L'anno duemiladiciotto il giorno dodici del mese di Luglio

Visti:

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa e l'articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

- l'articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

- l'articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 



definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

- le linee guida ANAC n. 4, recanti “procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con 
delibera n. 1097 del 26/10/2016, che al punto 3.1.3 prevedono che per acquisti di modico 
valore, quale quello in oggetto, si può procedere a una determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D.Lgs. n. 50/2016;

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 15, in data 26.04.2018, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario corrente;

- con deliberazione di Giunta n. 47 del 08.06.2018 è stato fornito atto di indirizzo per 
l'affidamento, con le procedure previste per legge, del servizio navetta turistico sul territorio 
urbano del Comune di Pisciotta, secondo precise e dettagliate direttive;

Vista la richiesta di nulla osta indirizzata al competente settore della Provincia di Salerno (prot. n. 
5317 del 08.06.2018), nella quale è stato specificato che il servizio sarà garantito nelle fasce orarie 
non coperte dal servizio provinciale;

Visto il nulla osta all'istituzione del servizio di navetta sul territorio del Comune di Pisciotta 
rilasciato dalla Provincia di Salerno (prot. n. 6049 del 29.06.2018);

Atteso che per l'acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all'affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede:

 l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;



 l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge 
n. 135/2012);

 l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'articolo 1, comma 502, della legge n. 
208/2015). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 
1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite;

Dato atto che il servizio da acquisire non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi 
attivi;

Visto che il servizio è finanziato dai proventi dell'emissione di biglietti e mediante contributo 
dell'Ente finanziato con entrate proprie del Bilancio Comunale, stabilito in sede di confronto 
concorrenziale, sulla base di un massimo pari ad euro 6.500,00, oltre iva. 

Considerato, pertanto, che l'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è 
inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento 
dell'appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Considerato che al fine di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di 
cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 sono stati consultati di tutti i fornitori accreditati della 
provincia di Salerno contenuti negli elenchi informatici della Centrale Unica di Committenza 
Asmel, cui l'Ente ha aderito;

Dato atto che nota inviata a mezzo pec in data 2 luglio u.s. (prot. n. 6135) è stato richiesto ai 
suddetti fornitori di esprimere un'offerta per il servizio in oggetto, ovvero di indicare una 
percentuale di sconto sull'importo totale di euro 6.500, allegando alla stessa pec il disciplinare 
relativo al servizio;

Considerato che nel termine previsto sono pervenute al protocollo dell'Ente n. 2 offerte, tra le quali 
la migliore è quella presentata dalla ditta “Matarazzo tour” di Anna Matarazzo, avendo offerto un 
ribasso del 8,1% sull'importo a base d'asta di euro 6.500, oltre IVA;

Ritenuto, quindi, possibile affidare l'appalto del servizio sopra specificato all'operatore 
economico “Matarazzo tour” di Anna Matarazzo con sede in Castelnuovo Cilento (SA), in via 
Spinarete, 3, P.IVA 05280130658; 

Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato emesso in data 11.07.2018;



Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z1A2433083;

Preso atto della dichiarazione resa dall'operatore economico circa la sussistenza dei requisiti 
generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che la scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto 
all'adozione del presente atto; di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto 
dell'atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla 
pubblicazione dell'atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
di emanare l'atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: mobilità della 
cittadinanza;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all'operatore economico “Matarazzo tour” di Anna Matarazzo con sede in Castelnuovo Cilento 
(SA),  il servizio di navetta turistico sul territorio urbano del Comune di Pisciotta, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i.;

3. Di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.:

a. fine da perseguire: garantire il collegamento tra Pisciotta Capoluogo e Pisciotta 
Marina;

b. oggetto del contratto: servizio di navetta per il periodo 14.07.2018  20.09.2018;

c. forma del contratto: forma telematica dello scambio della lettera commerciale;



d. clausole essenziali: previste dal capitolato di appalto;

4. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio  
dell'esercizio 2018 la somma di euro 5.973,50, oltre IVA;

5. Di rendere noto ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dott.ssa Francesca Faracchio;

Sono stati espressi i seguenti visti di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in 

oggetto:

Esito Data Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il visto

FAVOREVOLE 12/07/2018  FELICIA SATURNO

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri 

di regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Parere Data Parere Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il parere

FAVOREVOLE 12/07/2018  FELICIA SATURNO

Il Responsabile del Servizio
FARACCHIO FRANCESCA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, che pertanto in data odierna 

divenuta esecutiva.
Pisciotta li 12/07/2018

L'INCARICATO FACENTE FUNZIONE 
DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SATURNO FELICIA


